'earretAismYP__,

Câmara Municipal de Vereadores

de Glória do Goitá APROVADO POR
UrimNiMIDADE DE VOTOS

Casa José Correia de Oliveira Em:
Alberto Pe

Asst.

REQUERIMENTO VERBAL N° O e /2024

Requeiro à mesa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as formIi lades do

Regimento Interno, que seja feito um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, A Exma. Sra.

Adriana Paes, PREFEITA DESTE MUNCÍPIO, extensivo ao Sr. Arthur Mizura,

Secretário de Saúde, de nosso município, que nos seja enviado a esta Casa

Legislativa, as seguintes informações:

a Silva
.017/2016

Nin

O que aconteceu para que o veículo lotado na Secretaria de Saúde, modelo

Onix modelo 2020, encontrado na cidade de Vitória de Santo Antão estivesse

naquelas condições de abandono conforme denúncias feitas nas redes

sociais?

II. Diante de tais situação de precariedade, quais medidas serão tomadas para

que esses casos de negligencia e descaso com o dinheiro publico seja

extinguido da gestão municipal?

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, justifica-se o presente pedido de

informação, devido a um vídeo que foi visto nas redes sociais, de um carro, modelo

ônix 2020, em total estado de abandono na cidade de Vitoria de Santo antão, e detalhe

o veículo ainda com adesivo da logomarca de nosso município, o qual identifica-se

que pertence a frota da Secretaria de Saúde, o que causou revoltas entre as pessoas

que visualizaram o vídeo, especialmente os cidadãos Gloriense. Não há justificativa

para tal descaso com o dinheiro público, medidas e explicações devem ser dadas e

tomadas. Temos uma demanda que não vem sendo atendida em relação a transporte

de pacientes e vê esse descaso, essa falta de compromisso com a população é

revoltante.

É nosso papel, aqui na Câmara, trazer essa discussão, mas também ter o

conhecimento e o entendimento das informações e de todos os acontecimentos,

acreditando que as respostas virão com requerimento.
Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000

r1ke0.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com
Mor

Câmara Municipal de Vereadores

de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

Diante o exposto, contamos com o voto favorável dos nobres vereadores, e com a

sensibilidade de vossas excelências, para o pronto atendimento da matéria ora

indicada. Dá-se conhecimento ao Tribunal de Contas e ao Ministério Público de nosso

Estado.

Plenário Benedito =ira, 05 de fevereiro de 2024.

- (191~rff"V,"

ADE is0 • t

IREADOR/AUTOR WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matricula 38-1

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com